Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0277/2023
Em, 18 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR ÁLVARO NEVES, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Álvaro Neves pelos relevantes serviços à cidade de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

O Senhor Álvaro Neves, nascido no Rio de Janeiro em julho de 1960 é conhecido
pelo Blog Eterno Aprendiz.

Cursou administração na Universidade Veiga de Almeida e jornalismo na
Universidade Estácio de Sá, ambas em Cabo Frio, não tendo concluído os cursos.

Foi paraquedista do Exército Brasileiro de 1979 a 1985, inspetor de Vigilância
Privada e atualmente é aposentado.

Álvaro é Diretor de Harmonia de Escola de Samba com passagem pelas
agremiações Paes Harmonia (Atual Águias da Paz), Império de Cabo Frio, Antiga
Abissínia, Cabeçorra e um dos fundadores da Escola de Samba Acadêmicos Tamoios,
no 2º Distrito. Componente de Comissão Julgadora dos quesitos: Harmonia e Evolução
nas cidades de Friburgo, Petrópolis, Três Rios, Juiz de Fora e Ilha Bela no estado de São
Paulo.

Atualmente comunicador, fotógrafo e administrador do Blog Eterno Aprendiz que
traz a luz notícias sobre diversos temas, tais como política e religião dentro da Região
dos Lagos, do Estado do Rio de Janeiro e a nível nacional.

Também é Diretor Fundador e de Markenting do Sindicato dos Vigilantes de
Carro-Forte, Escoltas Armadas e Operador de Caixa Eletrônicos do Interior do Rio de
Janeiro, com base em Belford Roxo, Baixada Fluminense.

Assim, por sua trajetória e pelos valiosos serviços prestados à nossa cidade, como
forma de apreço e admiração, requer a apreciação do presente requerimento por essa
Casa Legislativa.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo